
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 20 (837)         
12 марта 
2024 года 

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края№ 

 
05 марта 2024 года г. Ипатово  № 23 
4  
Об утверждении Порядка ведения Реестра муниципальных служащих органов местного самоуправления Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края 
 

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», законами Ставропольского края от 24 декабря 2007 года № 78-кз «Об отдельных вопросах муни-
ципальной службе в Ставропольском крае», от 18 декабря 2007 года № 65-кз «О реестре должностей муниципальной службы 
в Ставропольском крае», в целях организации учета прохождения муниципальной службы и совершенствования работы по 
подбору и расстановке кадров, использования кадрового потенциала муниципальной службы Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края,  

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения Реестра муниципальных служащих органов местного самоуправления 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

2. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 июня 
2022 года № 80 «Об утверждении Порядка ведения Реестра муниципальных служащих, замещающих должности муници-
пальной службы в органах местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края». 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного са-
моуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объ-
единениям. 

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародо-
вания). 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
Глава 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 
 

Утвержден 
решением Думы 

Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 05 марта 2024 г. № 23 
 

 
Порядок 

ведения реестра муниципальных служащих органов местного самоуправления Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края 

 
Статья 1. Общие положения 

consultantplus://offline/ref=37D7551BEA4B1B057D3E9CAAF61E8680F36B3AA59D6B502AE4DD8A9114A49D3711D324DF639DAFD425C5BE360E01BA6E00A71B3D5F64B132a0aDH
consultantplus://offline/ref=37D7551BEA4B1B057D3E82A7E072D88AF76867AD9E675979B18D8CC64BF49B625193228A20D9A0D022CEEA664F5FE33D46EC163B4378B134118C70CDa1aCH
consultantplus://offline/ref=37D7551BEA4B1B057D3E82A7E072D88AF76867AD9E675979B1818CC64BF49B625193228A32D9F8DC20CCF4674E4AB56C00aBaBH


     Ипатовский информационный вестник                                                                                                   12 марта 2024 года  2

 
1. Настоящий Порядок ведения реестра муниципальных служащих органов местного самоуправления Ипатовского 

муниципального округа Ставропольского края разработан в соответствии со статьей 31 Федерального закона от 02 марта 
2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и определяет правила формирования и ведения 
реестра муниципальных служащих Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, Контрольно-счетной 
комиссии Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, аппарата администрации Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, отделов, комитета и управлений, входящих в структуру администрации Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края (далее - Реестр). 

2. Реестр представляет собой совокупность сведений о муниципальных служащих Думы Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, Контрольно-счетной комиссии Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края, аппарата администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, отделов, комитета и управлений, 
входящих в структуру администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - муниципальный 
служащий, органы местного самоуправления, структурные подразделения), который формируется на основе персональных 
данных муниципальных служащих. 

3. Цель ведения Реестра – организация учета муниципальных служащих органов местного самоуправления, струк-
турных подразделений. 

4 Сведения, внесенные в Реестр, являются конфиденциальной информацией. Их обработка, передача, распростра-
нение и хранение осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

5. Ведение Реестра осуществляется на бумажном носителе. 
 

Статья 2. Порядок формирования и ведения Реестра 
 
1. Ведение Реестра осуществляется лицом, ответственным за работу с кадрами в органе местного самоуправления, 

структурном подразделении (далее соответственно – специалист по работе с кадрами). 
2. Ведение Реестра заключается в составлении перечня муниципальных служащих, заполнении граф, содержащих 

ниже перечисленные сведения, вводе новых данных и корректировке имеющихся. 
3. Ведение Реестра осуществляется на основе документов, содержащихся в личных делах муниципальных служа-

щих, структуры и штатной численности (штатного расписания) органов местного самоуправления, структурного подразде-
ления. 

4. Реестр содержит следующие сведения: 
4.1. фамилия, имя, отчество; 
4.2. дата рождения (число, месяц, год); 
4.3. замещаемая должность муниципальной службы 
4.4. группа должностей муниципальной службы, предусмотренная реестром должностей муниципальной службы; 
4.5. дата поступления на муниципальную службу; 
4.6. номер документа о назначении на муниципальную службу; 
4.7. сведения о награждении муниципального служащего наградами Российской Федерации, Ставропольского края 

и органами местного самоуправления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края; 
4.8. домашний адрес; 
4.9. дата увольнения с муниципальной службы; 
4.10. номер документа об увольнении с муниципальной службы. 
5. Основанием для включения в Реестр является назначение на должность муниципальной службы. 
6. Сведения о гражданах, поступивших на муниципальную службу, а также изменения в учетные данные муници-

пальных служащих, включенных в Реестр, вносятся не позднее 5 рабочих дней со дня их назначения на должность муни-
ципальной службы или изменения учетных данных муниципального служащего. 

7. Исключение из Реестра муниципального служащего, уволенного с муниципальной службы, осуществляется в 
день увольнения. В случае смерти (гибели) муниципального служащего, либо признания муниципального служащего без-
вестно отсутствующим или объявления его умершим решением суда, вступившим в законную силу, муниципальный слу-
жащий исключается из Реестра в день, следующий за днем смерти (гибели) или днем вступления в законную силу решения 
суда. 

8. Сбор и внесение в Реестр сведений о политической и религиозной принадлежности, о частной жизни муници-
пальных служащих запрещается. 

9. Передача сведений из Реестра третьей стороне не допускается без письменного согласия муниципального слу-
жащего, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством. 

Передача сведений из Реестра третьей стороне осуществляется с соблюдением требований по защите информации, 
содержащей персональные данные, установленных Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иными нормативными правовыми актами. 

 
Статья 3. Ответственность 

 
Специалисты по работе с кадрами несут предусмотренную действующим законодательством ответственность за 

недостоверное или несвоевременное внесение сведений в Реестр, а также за несоблюдение требований действующего за-
конодательства по защите информации, содержащей персональные данные.

consultantplus://offline/ref=37D7551BEA4B1B057D3E9CAAF61E8680F36B3AA59D6B502AE4DD8A9114A49D3711D324DF639DAFD425C5BE360E01BA6E00A71B3D5F64B132a0aDH
consultantplus://offline/ref=37D7551BEA4B1B057D3E9CAAF61E8680F36B30A1976D502AE4DD8A9114A49D3711D324DF639DABD227C5BE360E01BA6E00A71B3D5F64B132a0aDH
consultantplus://offline/ref=37D7551BEA4B1B057D3E9CAAF61E8680F36B30A1966C502AE4DD8A9114A49D3703D37CD3619FB3D126D0E86748a5a6H


     Ипатовский  информационный вестник                                                                                                 12 марта 2024 года  3

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

05 марта 2024 года г. Ипатово  № 24 
 
О внесении изменения в пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов местного самоуправления Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям 
рабочих, утвержденного решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2023 
года № 157  

 
В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 17 января 2024 г. № 25-п «О внесении 

изменения в пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов государственной власти (государственных 
органов) Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, утвержденного 
постановлением Правительства Ставропольского края от 18 марта 2009 г. № 81-п», решением трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 07 февраля 
2024 г. № 1, 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
РЕШИЛА: 
 
1. Внести изменение в пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов местного самоуправления 

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профес-
сиям рабочих, утвержденного решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 
2023 года № 157 изложив таблицу в следующей редакции: 

«Таблица 
 

N п/п   Профессиональные квалификационные группы                                                      Квалификационные разряды еди-
ного тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих                  Размер оклада (рублей) 
1.         Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 1 квалификационного уровня 1 разряд5632 
                                                                                   2 разряд                                                  5709 
                                                                                   3 разряд                                                  5756 
2.         Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 1 квалификационного уровня 4 разряд5815 
                                                                                   5 разряд                                                  5916 

. ». 
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности и 
главу Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Шейкину В.Н. 

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародо-
вания) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

 
 

Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
 

Глава  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

05 марта 2024 года г. Ипатово № 26 
 
Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и реализации инициативных проектов, а также 
проведения их конкурсного отбора в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении 
Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом  муниципального округа», Уставом Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края,  

consultantplus://offline/ref=BD4BB29F1C131DFC98C7377592D1DD5F606B3D47E20B5059BE1E0CC339DC40520BS4S9N
consultantplus://offline/ref=CDB9F676639CB750AE9CC44311094D16E66C3C27E9D7BDC14388628DB8C12B5B2C0D86FC86D88A4705CD3938pDo1N
consultantplus://offline/ref=55E15791746D381C149CF05C7CBD551FCFA4BD3C2A4956CB3DDCC06FEBC7E9F3659D18756BB6486EA31A25A11FCB94F28EB39FAB79p9R9W


       Ипатовский информационный вестник                                                                                                 12 марта 2024 года  4

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и реализации инициативных 
проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края. 

 
2. Признать утратившими силу следующие решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края: 
от 25 февраля 2021 г. № 16 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и реали-

зации инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Ипатовском городском округе Ставропольского 
края»; 

от 06 июля 2021 г. № 85 «О внесении изменения в пункт 6 раздела 2 Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, 
рассмотрения и реализации инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Ипатовском городском 
округе Ставропольского края, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 
февраля 2021 г. № 16»; 

от 14 декабря 2021 г. № 183 «О внесении изменения в пункт 6 раздела 2 Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, 
рассмотрения и реализации инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Ипатовском городском 
округе Ставропольского края, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 
февраля 2021 г. № 16». 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного са-
моуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объ-
единениям. 

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародо-
вания). 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
Глава 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 

 
Утвержден 

решением Думы 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 05 марта 2024 г. № 26 
 

Порядок 
выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и реализации инициативных поправок, а также проведения их 

конкурсного отбора в Ипатовском муниципального округе Ставропольского края 
 

I. Общие положения 
 
1. Настоящий Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и реализации инициативных проектов, а 

также проведения их конкурсного отбора в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края (далее - Порядок) 
устанавливает общие положения, а также правила осуществления процедур по выдвижению, внесению, обсуждению, рас-
смотрению и реализации инициативных проектов, а также проведению их конкурсного отбора в Ипатовском муниципальном 
округе Ставропольского края (далее - Ипатовский округ). 

2. Основные понятия, используемые для целей настоящего Порядка: 
1) инициативные проекты - проекты, разработанные и выдвинутые в соответствии с настоящим Порядком инициа-

торами проектов в целях реализации на части территории Ипатовского округа мероприятий, имеющих приоритетное значе-
ние для жителей Ипатовского округа, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых 
предоставлено органам местного самоуправления Ипатовского округа. 

Порядок определения части территории Ипатовского округа, на которой могут реализовываться инициативные про-
екты, устанавливается решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края; 

2) инициативные платежи - собственные или привлеченные инициаторами проектов денежные средства граждан, 
индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридиче-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     12 марта 2024 года  5

ских лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации в бюджет Ипатовского округа в целях реализации конкретных инициативных проектов; 

3) согласительная комиссия - постоянно действующий коллегиальный орган администрации Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края (далее - Администрация), созданный в целях проведения конкурсного отбора ини-
циативных проектов; 

4) уполномоченный орган - отраслевой (функциональный) орган администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края, ответственный за организацию работы по рассмотрению и реализации инициативных про-
ектов, а также проведению их конкурсного отбора в Ипатовском округе, курирующий направление деятельности, которому 
соответствует внесенный инициативный проект; 

5) участники деятельности по выдвижению, внесению, обсуждению, рассмотрению и реализации инициативных 
проектов, а также проведению их конкурсного отбора в Ипатовском округе (далее - участники инициативной деятельности): 
согласительная комиссия; инициаторы проекта; уполномоченный орган; Дума Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края; Администрация. 

 
II. Порядок выдвижения инициативных проектов 

 
3. Выдвижение инициативных проектов осуществляется инициаторами проектов. 
4. Инициаторами проектов могут выступать: 
1) инициативные группы численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и про-

живающих на территории Ипатовского округа; 
2) органы территориального общественного самоуправления, осуществляющие свою деятельность на территории 

Ипатовского округа; 
3) старосты сельских населенных пунктов, входящих в состав Ипатовского округа; 
4) индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории Ипатовского округа; 
5) юридические лица, осуществляющие свою деятельность на территории Ипатовского округа, в том числе соци-

ально ориентированные некоммерческие организации. 
5. Инициативные проекты, выдвигаемые инициаторами проектов, составляются по форме согласно приложению 1 

к настоящему Порядку и должны содержать сведения, установленные Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также настоящим Поряд-
ком. 

6. Инициативный проект вносится в Администрацию инициатором проекта с первого по пятое число каждого ме-
сяца с приложением документов и материалов, входящих в состав инициативного проекта, по форме согласно приложению 
1 к настоящему Порядку. 

Проекты, внесенные в Администрацию за пределами установленного срока, будут считаться внесенными первого 
числа следующего календарного месяца. 

 
III. Порядок обсуждения инициативных проектов 

 
7. Инициативный проект до его внесения в Администрацию подлежит рассмотрению на сходе, собрании или кон-

ференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления территориального об-
щественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам 
жителей Ипатовского округа или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия сходом, 
собранием, конференцией граждан решения о поддержке инициативных проектов. 

Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта может проводиться путем опроса граж-
дан, сбора их подписей. 

8. Возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, на одном собрании, на одной кон-
ференции граждан или при проведении одного опроса граждан. 

9. Проведение схода, собрания, конференции и опроса граждан, сбора их подписей осуществляется в соответствии 
с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, а также решениями Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Дума Ипатовского округа). 

 
IV. Порядок внесения инициативных проектов 

 
10. Внесение инициативного проекта осуществляется инициатором проекта путем направления в Администрацию 

инициативного проекта с приложением документов и материалов, входящих в состав проекта, протокола схода, собрания 
или конференции граждан, результатов опроса граждан и (или) подписных листов, подтверждающих поддержку инициа-
тивного проекта жителями Ипатовского округа или его части. 

В случае, если инициатором проекта выступают физические лица, к инициативному проекту прикладываются со-
гласия на обработку их персональных данных, составленные по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку. 

11. Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в Администра-
цию: 

1) обеспечивает опубликование (обнародование) и размещение на официальном сайте администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=212038&dst=100022


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    12 марта 2024 года  6

внесении инициативного проекта в Администрацию. Данная информация должна содержать сведения, указанные в ини-
циативном проекте, а также сведения об инициаторах проекта; 

2) информирует граждан о возможности представления в Администрацию своих замечаний и предложений по ини-
циативному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней. 

12. Свои замечания и предложения вправе направлять жители Ипатовского округа, достигшие шестнадцатилетнего 
возраста. 

В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского 
населенного пункта. 

 
V. Порядок рассмотрения инициативных проектов 

 
13. Инициативный проект, внесенный в Администрацию, подлежит обязательному рассмотрению в течение 30 ка-

лендарных дней со дня его внесения на соответствие требованиям, установленным разделами II, III настоящего Порядка, 
пунктом 10 раздела IV настоящего Порядка. 

14. Инициативный проект в течение одного рабочего дня со дня его внесения в Администрацию направляется в 
уполномоченный орган, курирующий направление деятельности, которому соответствует внесенный инициативный про-
ект. 

15. Уполномоченный орган, осуществляет подготовку заключения о правомерности, возможности, целесообразности 
реализации соответствующего инициативного проекта. 

Подготовка заключения осуществляется по каждому инициативному проекту в срок не позднее 10 календарных 
дней со дня поступления проекта в уполномоченный орган. 

16. Администрация по результатам рассмотрения инициативного проекта принимает одно из следующих решений: 
1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах бюджетных ассигнований, пред-

усмотренных решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края о бюджете Ипатовского муни-
ципального округа Ставропольского края (далее - бюджет Ипатовского округа), на соответствующие цели; 

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам проекта с указанием причин отказа в 
поддержке инициативного проекта. 

17. Администрация принимает решение об отказе в поддержке инициативного проекта в одном из следующих слу-
чаев: 

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта и его рассмотрения; 
2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Ставропольского края, Уставу Ипатовского округа, 
муниципальных правовых актов Ипатовского округа; 

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов местного самоуправления Ипа-
товского округа необходимых полномочий и прав; 

4) отсутствие средств бюджета Ипатовского округа в объеме средств, необходимом для реализации инициативного 
проекта, источником формирования которых не являются инициативные платежи; 

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы более эффективным способом; 
6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор. 
18. Администрация вправе, а в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 17 настоящего раздела, обязана пред-

ложить инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект. 
19. В случае, если в Администрацию внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием анало-

гичных по содержанию приоритетных проблем, уполномоченный орган организует проведение конкурсного отбора и ин-
формирует об этом инициаторов проекта. 

20. К конкурсному отбору не допускаются инициативные проекты в случаях, указанных в подпунктах «1» - «5» 
пункта 17 настоящего раздела. 

 
VI. Порядок рассмотрения инициативных проектов 

согласительной комиссией и проведения конкурсного отбора 
 
21. В случае, установленном пунктом 19 раздела V настоящего Порядка, инициативные проекты подлежат конкурс-

ному отбору, проводимому согласительной комиссией. 
22. Состав согласительной комиссии утверждается постановлением Администрации. 
23. Отбор инициативных проектов осуществляется в соответствии с методикой и критериями оценки инициативных 

проектов, установленными разделом VII настоящего Порядка. 
24. Согласительная комиссия по результатам рассмотрения инициативного проекта принимает одно из следующих 

решений: 
1) признать инициативный проект прошедшим конкурсный отбор; 
2) признать инициативный проект не прошедшим конкурсный отбор. 
25. Решение принимается согласительной комиссией по каждому представленному инициативному проекту. 
 

VII. Методика и критерии оценки инициативных проектов 
 
26. Методика оценки инициативных проектов определяет алгоритм расчета итоговой оценки инициативного проекта 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                      12 марта 2024 года  7

по установленным критериям оценки. 
27. Критерии оценки инициативных проектов и их балльное значение устанавливается приложением 2 к настоящему 

Порядку. 
28. Оценка инициативного проекта осуществляется отдельно по каждому инициативному проекту. 
29. Оценка инициативного проекта по каждому критерию определяется в баллах. 
30. Максимальная итоговая оценка инициативного проекта составляет 100 баллов, минимальная 0. 
31. Прошедшими конкурсный отбор считаются инициативные проекты, которые по результатам итоговой оценки 

набрали 50 и более баллов. 
32. При недостаточности бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Ипатовского округа на реализацию 

всех инициативных проектов, прошедшими конкурсный отбор считаются инициативные проекты, набравшие наибольшее 
количество баллов, реализация которых за счет средств бюджета Ипатовского округа возможна в пределах объемов бюд-
жетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Ипатовского округа. 

 
VIII. Порядок формирования и деятельности 

согласительной комиссии 
 
33. Состав согласительной комиссии формируется Администрацией. 
При этом половина от общего числа членов согласительной комиссии должна быть назначена на основе предложе-

ний Думы Ипатовского округа. Инициаторам проекта и их представителям при проведении конкурсного отбора должна 
обеспечиваться возможность участия в рассмотрении согласительной комиссией инициативных проектов и изложения своих 
позиций по ним. 

34. В заседаниях согласительной комиссии могут участвовать приглашенные лица, не являющиеся членами согла-
сительной комиссии. 

35. Инициаторы проектов и их представители вправе принять участие в заседании согласительной комиссии в ка-
честве приглашенных лиц для изложения своей позиции по инициативным проектам, рассматриваемым на заседании. 

36. Согласительная комиссия осуществляет следующие функции: 
1) рассматривает, оценивает представленные для участия в конкурсном отборе инициативные проекты в соответ-

ствии с критериями оценки инициативных проектов согласно приложению 2 к настоящему Порядку; 
2) формирует итоговую оценку инициативных проектов; 
3) принимает решение о признании инициативного проекта прошедшим или не прошедшим конкурсный отбор. 
37. Согласительная комиссия состоит из председателя согласительной комиссии, заместителя председателя согла-

сительной комиссии, секретаря согласительной комиссии и членов согласительной комиссии. 
38. Полномочия членов согласительной комиссии: 
1) председатель согласительной комиссии: 
руководит деятельностью согласительной комиссии, организует ее работу; 
ведет заседания согласительной комиссии, подписывает протоколы заседаний; 
осуществляет общий контроль за реализацией принятых согласительной комиссией решений; 
участвует в работе согласительной комиссии в качестве члена согласительной комиссии; 
2) заместитель председателя согласительной комиссии: 
исполняет полномочия председателя согласительной комиссии в отсутствие председателя; 
участвует в работе согласительной комиссии в качестве члена согласительной комиссии; 
3) секретарь согласительной комиссии: 
формирует проект повестки очередного заседания согласительной комиссии; 
обеспечивает подготовку материалов к заседанию согласительной комиссии; 
оповещает членов согласительной комиссии об очередных ее заседаниях; 
ведет и подписывает протоколы заседаний согласительной комиссии; 
участвует в работе согласительной комиссии в качестве члена согласительной комиссии; 
4) члены согласительной комиссии: 
осуществляют рассмотрение и оценку представленных инициативных проектов; 
участвуют в голосовании и принятии решений о признании инициативного проекта прошедшим или не прошедшим 

конкурсный отбор. 
39. Согласительная комиссия вправе принимать решения, если в заседании участвует не менее половины от утвер-

жденного состава ее членов. 
40. Решение Согласительной комиссии об инициативных проектах, прошедших конкурсный отбор, принимается 

открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав согласи-
тельной комиссии. 

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании согласительной ко-
миссии. 

41. Решения согласительной комиссии оформляются протоколами в течение 3 рабочих дней со дня ее заседания, 
подписываются председателем и секретарем Согласительной комиссии. 

В протоколе указывается список участвующих, перечень рассмотренных на заседании вопросов и решение по ним. 
IX. Порядок реализации инициативных проектов 

 
42. На основании протокола заседания согласительной комиссии ответственные исполнители мероприятий муни-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     12 марта 2024 года  8

ципальных программ (подпрограмм) Ипатовского округа (далее - ответственные исполнители программ) обеспечивают 
включение мероприятий по реализации инициативных проектов в перечень мероприятий муниципальных программ (под-
программ) Ипатовского округа. 

43. Реализация инициативных проектов осуществляется на условиях софинансирования за счет средств бюджета 
Ипатовского округа, инициативных платежей в объеме, предусмотренном инициативным проектом и (или) добровольного 
имущественного и (или) трудового участия в реализации инициативного проекта инициатора проекта собственными и (или) 
привлеченными силами в объеме, предусмотренном инициативным проектом. 

44. Инициатор проекта до начала его реализации организовывает внесение инициативных платежей в доход бюджета 
Ипатовского округа. 

45. Учет инициативных платежей осуществляется отдельно по каждому проекту. 
46. Контроль за целевым расходованием аккумулированных инициативных платежей осуществляется в соответствии 

с бюджетным законодательством Российской Федерации. 
47. Контроль за ходом реализации инициативного проекта осуществляют ответственные исполнители программ, в 

рамках которых предусмотрена реализация соответствующих инициативных проектов. 
48. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории Ипатовского округа, уполномоченные схо-

дом, собранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, 
вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих зако-
нодательству Российской Федерации. 

49. Инициаторы проекта или их представители принимают обязательное участие в приемке результатов поставки 
товаров, выполнения работ, оказания услуг. 

Члены согласительной комиссии вправе участвовать в приемке результатов поставки товаров, выполнения работ, 
оказания услуг. 

50. Инициатор проекта, члены согласительной комиссии имеют право на доступ к информации о ходе исполнения 
принятого к реализации инициативного проекта. 

51. Ответственные исполнители программ, в состав которых включены мероприятия по реализации инициативного 
проекта ежемесячно в срок не позднее 05 числа месяца, следующего за отчетным, направляют в уполномоченный орган и 
финансовое управление администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - финансовое 
управление) отчет о ходе реализации инициативного проекта. 

В случае, если уполномоченный орган, является ответственным исполнителем программы отчет о ходе реализации 
инициативного проекта направляется непосредственно в финансовое управление. 

52. Ответственные исполнители программ в срок до 31 декабря года, в котором был реализован инициативный про-
ект, обеспечивают направление документов, подтверждающих окончание реализации инициативного проекта (акты приемки 
товаров, акты выполненных работ, акты оказанных услуг, документы, подтверждающие оплату, протоколы собраний групп 
в целях проведения общественного контроля за реализацией проекта, фотографии и др.) в уполномоченный орган и финан-
совое управление. 

В случае, если уполномоченный орган является ответственным исполнителем программы, документы, подтвер-
ждающие окончание реализации инициативного проекта (акты приемки товаров, акты выполненных работ, акты оказанных 
услуг, документы, подтверждающие оплату, протоколы собраний групп в целях проведения общественного контроля за реа-
лизацией проекта, фотографии и др.), направляются непосредственно в финансовое управление. 

53. Информация о рассмотрении инициативного проекта Администрацией, о ходе реализации инициативного про-
екта, в том числе об использовании денежных средств, о добровольном имущественном и (или) трудовом участии заинте-
ресованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте 
Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» уполномоченным органом. 

54. Отчет об итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению 
на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Инициатив-
ное бюджетирование» уполномоченным органом в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициа-
тивного проекта. 

 
X. Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей 

 
55. В случае если инициативный проект не был реализован либо в случае наличия остатка инициативных платежей 

по итогам реализации инициативного проекта, не использованных в целях реализации инициативного проекта, инициатив-
ные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Ипатовского 
округа (далее - денежные средства, подлежащие возврату). 

56. Размер денежных средств, подлежащих возврату, в случае, если инициативный проект не был реализован, равен 
сумме внесенного лицом (в том числе организацией) инициативного платежа. 

Размер денежных средств, подлежащих возврату лицу (в том числе организации), в случае если по завершении реа-
лизации инициативного проекта образовался остаток инициативных платежей, рассчитывается по следующей формуле: 

Возврат = ИП - ИФ, где: 
ИП - размер инициативных платежей, поступивших в бюджет Ипатовского округа на реализацию инициативного 

проекта; 
ИФ - размер фактических расходов на реализацию инициативного проекта, осуществленных за счет инициативных 

платежей, поступивших в бюджет Ипатовского округа. 
57. В течение 10 рабочих дней со дня окончания срока реализации инициативного проекта уполномоченный орган, 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                   12 марта 2024 года  9

осуществляющий учет инициативных платежей по инициативному проекту (далее - главный администратор доходов), про-
изводит расчет суммы инициативных платежей, подлежащих возврату, и направляет инициатору проекта уведомление о 
возврате инициативных платежей, подлежащих возврату (далее - уведомление). В уведомлении должны содержаться све-
дения о сумме инициативных платежей, подлежащих возврату, и о праве инициатора проекта подать заявление о возврате 
денежных средств, подлежащих возврату. 

58. Для осуществления возврата денежных средств лицо (в том числе организация), внесшее инициативный платеж 
в бюджет Ипатовского округа, предоставляет заявление на возврат денежных средств с указанием банковских реквизитов 
счета, на который следует осуществить возврат денежных средств. Форма заявления на возврат денежных средств устанав-
ливается главным администратором доходов. 

59. Возврат денежных средств осуществляется в течение 15 рабочих дней со дня поступления заявления на возврат 
денежных средств, указанных в пункте 58 настоящего раздела. 

________________________ 
Приложение 1 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 
рассмотрения инициативных проектов, 

а также проведения их конкурсного отбора 
в Ипатовском муниципальном округе 

Ставропольского края 
 

ФОРМА 

Инициативный проект  

«____»___________20__г. 

№ п/п    Общая характеристика инициативного проекта                  Сведения 

1            Наименование инициативного проекта                                 

2            Вопросы местного значения или иные вопросы, право решения которых предоставлено органам местного само-
управления Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на ис-
полнение которых направлен инициативный проект 

3            Территория реализации инициативного проекта                 

4            Цель и задачи инициативного проекта                                  

5            Описание инициативного проекта (описание проблемы и обоснование её актуальности (остроты),  обоснование 
предложений по  решению указанной проблемы, описание мероприятий по реализации инициативного проекта)  

6            Описание ожидаемого результата  (ожидаемых результатов) от реализации инициативного проекта  

7            Описание дальнейшего развития инициативного проекта после завершения финансирования (использование, со-
держание и т.д.)                                                                                      

8            Количество прямых благополучателей (человек) (указать механизм определения количества прямых благополуча-
телей)     

9            Сроки реализации инициативного проекта                           

10          Информация об инициаторе проекта (Ф.И.О.(при наличии) (для физических лиц), наименование (для юридиче-
ских лиц)                                                                                                 

11          Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта  

12          Средства бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края для реализации инициативного 
проекта  

13          Объём инициативных платежей, обеспечиваемый инициатором проекта, в том числе:  

13.1       Денежные средства граждан                                                   

13.2       Денежные средства юридических лиц, индивидуальных предпринимателей  

14          Объём неденежного вклада, обеспечиваемый инициатором проекта, в том числе:  



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     12 марта 2024 года 10

14.1       Неденежный вклад граждан (добровольное имущественное участие, трудовое участие)  

14.2       Неденежный вклад юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (добровольное имущественное уча-
стие, трудовое участие) 

Инициатор(ы) проекта (представитель инициатора)                    ___________________         ___________________ 

Приложения: 1. Расчёт и обоснование предполагаемой стоимости инициативного проекта и (или) проектно-сметная (смет-
ная) документация. 

2. Гарантийное письмо о готовности принять участие в реализации инициативного проекта с указанием 
объема средств, направляемых на софинансирование инициативного проекта (для индивидуальных предпринимателей и 
юридических лиц, при наличии). 

3. Список граждан, изъявивших желание принять участие в софинансировании инициативного проекта 
либо список граждан, изъявивших желание принять трудовое участие в реализации инициативного проекта (при наличии). 

4. Презентационные материалы к инициативному проекту (с использованием средств визуализации ини-
циативного проекта) (при наличии). 

5. Дополнительные материалы (чертежи, макеты, графические материалы и другие) при необходимости. 
6. Согласие на обработку персональных данных инициатора проекта (представителя инициативной 

группы). 
Приложение 2 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 
рассмотрения инициативных проектов, 

а также проведения их конкурсного отбора 
в Ипатовском муниципальном округе 

Ставропольского края 
 

 
КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ 

 
Оценка инициативных проектов определяется 

по следующим критериям: 
 

1. Социальная эффективность реализации инициативного проекта: 
1.1. Доля благополучателей в общей численности населения населенного пункта (или его части): 
а) в случае, если доля благополучателей составляет меньше 50% от общей численности, проживающих в населенном 

пункте (части муниципального округа), количество начисляемых баллов составляет 15 баллов; 
б) в случае если доля благополучателей составляет более 50% от общей численности, проживающих в населенном 

пункте (части муниципального округа), количество начисляемых баллов составляет 20 баллов; 
в) при отсутствии благополучателей баллы не начисляются. 
1.2. Степень участия населения населенного пункта в идентификации проблемы в процессе ее предварительного 

рассмотрения (согласно протоколам собраний граждан, конференциям (собраниям делегатов) населенного пункта (части 
муниципального округа), результатам соответствующего опроса, подписных листов и т.д.): 

а) в случае, если доля участвующего в мероприятиях населения в процентах от общей численности населения на-
селенного пункта (части муниципального округа) составляет менее 10%, то количество начисляемых баллов составляет 5 
баллов; 

б) в случае если доля участвующего в мероприятиях населения в процентах от общей численности населения на-
селенного пункта (части муниципального округа) составляет от 10 до 20%, то количество начисляемых баллов составляет 
10 баллов; 

в) в случае, если доля участвующего в мероприятиях населения в процентах от общей численности населения на-
селенного пункта (части муниципального округа) составляет от 20 до 30%, то количество начисляемых баллов составляет 
15 баллов; 

г) в случае если доля участвующего в мероприятиях населения в процентах от общей численности населения на-
селенного пункта (части муниципального округа) составляет от 30 до 40%, то количество начисляемых баллов составляет 
20 баллов; 

д) в случае если доля участвующего в мероприятиях населения в процентах от общей численности населения на-
селенного пункта (части муниципального округа) составляет от 40 до 50%, то количество начисляемых баллов составляет 
25 баллов; 

е) в случае если доля участвующего населения составляет 50% и более, то начисляется 30 баллов. 
2. Вклад участников реализации проекта в его финансирование: 
2.1. Уровень софинансирования проекта за счет средств населения, организаций и других внебюджетных источни-

ков: 
менее 3 % - 15 баллов; 
3 % и более - 20 баллов. 
 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    12 марта 2024 года  11

2.2. Вклад населения, организаций и других внебюджетных источников в реализацию проекта в неденежной форме 
(материалы и другие формы): 

0% - баллы не начисляются; 
до 5% - 5 баллов; 
более 5% - 10 баллов. 
 
2.3. Трудовое участие граждан: 
не примут - 0 баллов; 
примут - 5 баллов. 
 
2.4. Стоимость инициативного проекта в расчете на одного прямого благополучателя: 
до 500 рублей – 10 баллов; 
от 500 рублей до 2000 рублей – 9 баллов; 
от 2000 рублей до 2500 рублей – 8 баллов; 
от 2500 рублей до 3000 рублей – 7 баллов; 
от 3000 рублей до 3500 рублей – 6 баллов; 
от 3500 рублей – 5 баллов. 
 
2.5. Наличие приложенных к инициативному проекту презентационных материалов: 

да – 5 баллов 
нет – баллы не начисляются. 

 
Приложение 3 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 
рассмотрения инициативных проектов, 

а также проведения их конкурсного отбора 
в Ипатовском муниципальном округе 

Ставропольского края 
 

Согласие на обработку персональных данных 

 
(место подачи инициативного проекта)                

 
  «___» ________ 20__  г. 

Я, __________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество(при наличии) 
зарегистрированный(ая) по адресу: _________________________________________________________________ 
_______________________________ серия ______ № _______, выдан 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
(документ, удостоверяющий личность)(дата) 
_________________________________________________________________, 
(наименование органа, выдавшего документ, удостоверяющий личность) 
 
в соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г.  
№ 152-ФЗ «О персональных данных» выражаю своё согласие на обработку  
оператором персональных данных: администрацией Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, располо-
женной по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80, моих персональных дан-
ных. 

Перечень персональных данных, на обработку которых даётся настоящее согласие: фамилия, имя, отчество (при 
наличии), дата рождения, серия и номер паспорта или заменяющего его документа, адрес места жительства (регистрации), 
данные документа, подтверждающего полномочия инициатора проекта, номер контактного телефона, электронный адрес. 

Обработка персональных данных осуществляется операторами персональных данных, в целях рассмотрения пред-
ставленного мною инициативного проекта на соответствие установленным требованиям, подготовки заключения о право-
мерности, возможности, целесообразности реализации представленного мною инициативного проекта, реализации проекта 
в случае прохождения его в конкурсном отборе, а также хранения данных о реализации инициативного проекта на элек-
тронных носителях.  

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, 
которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по об-
мену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

Доступ к моим персональным данным могут получать сотрудники администрации Ипатовского муниципального 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                   12 марта 2024 года  12

округа Ставропольского края только в случае служебной необходимости в объеме, требуемом для исполнения ими своих 
обязательств. 

Администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края не должна раскрывать персональные 
данные, на обработку которых дано настоящее согласие третьим лицам, за исключением случаев, прямо предусмотренных 
действующим законодательством. 

Настоящее согласие дано на срок, необходимый для достижения целей обработки или до утраты необходимости в 
достижении этих целей, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Настоящее согласие может быть отозвано. Условием прекращения обработки персональных данных является по-
лучение моего письменного отзыва настоящего согласия. Администрация Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края прекращает обработку персональных данных и в случае, если сохранения персональных данных не требуется, 
уничтожает их в срок, не превышающий 30 дней с даты поступления указанного отзыва. Администрация Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края вправе после получения отзыва настоящего согласия продолжать обработку 
моих персональных данных в той части, в которой для ее осуществления согласия не требуется или не будет требоваться в 
силу действующего законодательства.  
__________________________________                                  _______________ 

(фамилия, имя, отчество( при наличии)    (подпись)                  
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
05 марта 2024 года г. Ипатово № 27 
 
Об утверждении Порядка определения части территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на 
которой могут реализовываться инициативные проекты 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении 
Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», Уставом Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края,  

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения части территории Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края, на которой могут реализовываться инициативные проекты. 

2. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 февраля 
2021 г. № 17 «Об утверждении Порядка определения территории, части территории Ипатовского городского округа Став-
ропольского края, на которой могут реализовываться инициативные проекты». 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного са-
моуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объ-
единениям. 

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародо-
вания). 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
Глава  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 
 

Утвержден 
решением Думы 

Ипатовского муниципального округа  
Ставропольского края 

от 05 марта 2024 г. № 27 
 

Порядок 
определения части территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на которой могут 

реализовываться инициативные проекты 

consultantplus://offline/ref=55E15791746D381C149CF05C7CBD551FCFA4BD3C2A4956CB3DDCC06FEBC7E9F3659D18756BB6486EA31A25A11FCB94F28EB39FAB79p9R9W


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    12 марта 2024 года 13

 
Общие положения 

1. Настоящий Порядок определения части территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
на которой могут реализовываться инициативные проекты (далее – Порядок), устанавливает процедуру определения части 
территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – территория Ипатовского округа), на которой 
могут реализовываться инициативные проекты. 

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке: 
1) инициативный проект - проект, разработанный и внесенный в администрацию Ипатовского муниципального 

округа Ставропольского края, в соответствии с Порядком выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 
проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края, утвер-
жденным решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, инициаторами проекта в целях реа-
лизации на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края мероприятий, имеющих приоритетное 
значение для жителей Ипатовского муниципального округа Ставропольского края или его части по решению вопросов мест-
ного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края (далее – инициативный проект); 

2) уполномоченный орган – отраслевой (функциональный) орган администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края, ответственный за организацию работы по рассмотрению инициативных проектов, а также 
проведению их конкурсного отбора в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края, курирующий направление 
деятельности, которому соответствует внесенный инициативный проект. 

3. Территория Ипатовского округа, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается 
постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.  

4. С заявлением об определении территории Ипатовского округа, на которой может реализовываться инициативный 
проект, вправе обратиться инициаторы проекта: 

1) инициативные группы численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и про-
живающих на территории Ипатовского округа;  

2) органы территориального общественного самоуправления, осуществляющие свою деятельность на территории 
Ипатовского округа; 

3) старосты сельских населенных пунктов, входящих в состав Ипатовского округа; 
4) индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории Ипатовского округа; 
5) юридические лица, осуществляющие свою деятельность на территории Ипатовского округа, в том числе соци-

ально-ориентированные некоммерческие организации. 
5. Инициативные проекты могут реализовываться в границах Ипатовского округа в пределах следующих территорий 

проживания граждан: 
1) в границах территорий территориального общественного самоуправления; 
2) группы жилых домов; 
3) населенного пункта; 
4) иных территорий проживания граждан. 

 
II. Порядок внесения и рассмотрения заявления об определении  

территории, на которой может реализовываться инициативный проект 
 

6. Для установления территории Ипатовского округа, на которой могут реализовываться инициативные проекты, 
инициатор проекта обращается в администрацию Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – Ад-
министрация) с заявлением об определении территории Ипатовского округа, на которой планирует реализовывать инициа-
тивный проект с описанием её границ, до выдвижения инициативного проекта в соответствии с Порядком выдвижения, 
внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Ипатовском му-
ниципальном округе Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края. 

7. Заявление об определении территории Ипатовского округа, на которой планируется реализовывать инициативный 
проект подписывается инициаторами проекта. 

В случае, если инициатором проекта является инициативная группа, заявление подписывается всеми членами ини-
циативной группы, с указанием фамилий, имен, отчеств (при наличии), контактных телефонов.  

8. К заявлению инициатор проекта прилагает следующие документы: 
1) краткое описание инициативного проекта, включающее в себя: 
наименование инициативного проекта; 
вопросы местного значения, полномочия по решению вопросов местного значения Ипатовского округа или иных 

вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления Ипатовского округа, на исполнение 
которых направлен инициативный проект; 

описание инициативного проекта (описание проблемы и обоснование её актуальности (остроты), описание меро-
приятий по его реализации); 

сведения о предполагаемой части территории Ипатовского округа, на которой может быть реализован инициативный 
проект; 

контактные данные лица (представителя инициатора), ответственного за инициативный проект (фамилия, имя, от-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     12 марта 2024 года 14

чество (при наличии), номер телефона, адрес электронной почты). 
2) копию протокола собрания инициативной группы о принятии решения о внесении в Администрацию инициа-

тивного проекта и определении территории Ипатовского округа, на которой предлагается его реализация. 
9. Администрация в течение 10 календарных дней со дня поступления заявления принимает решение: 
1) об определении границ территории Ипатовского округа, на которой планируется реализовывать инициативный 

проект и определении уполномоченного органа, ответственного за реализацию инициативного проекта; 
2) об отказе в определении границ территории Ипатовского округа, на которой планируется реализовывать ини-

циативный проект. 
10. Проект постановления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края об опреде-

лении границ территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на которой планируется реализовы-
вать инициативный проект (далее – постановление), подготавливается уполномоченным органом. 

11. Копия постановления, не позднее 2 рабочих дней со дня его принятия направляется уполномоченным органом 
лицу (лицам), контактные данные которого(ых) указаны в информации об инициативном проекте. 

12. Решение об отказе в определении границ территории Ипатовского округа, на которой предлагается реализовы-
вать инициативный проект, принимается в следующих случаях: 

1) территория Ипатовского округа выходит за пределы территории Ипатовского округа; 
2) запрашиваемая территория Ипатовского округа закреплена в установленном порядке за иными пользователями 

или находится в частной собственности; 
3) в границах запрашиваемой территории Ипатовского округа реализуется иной инициативный проект; 
4) виды разрешенного использования земельного участка на запрашиваемой территории Ипатовского округа не со-

ответствует целям инициативного проекта; 
5) реализация инициативного проекта на запрашиваемой территории Ипатовского округа противоречит нормам фе-

дерального, либо регионального законодательства, муниципальных правовых актов Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края.  

13. Уполномоченный орган сообщает инициатору проекта о принятом решении в письменном виде с обоснованием 
(в случае отказа) принятого решения. 

14. При установлении случаев, указанных в пункте 12 настоящего Порядка, Администрация вправе предложить 
инициаторам проекта иную территорию Ипатовского округа для реализации инициативного проекта.  

15. Отказ в определении запрашиваемой для реализации инициативного проекта территории Ипатовского округа, 
не является препятствием к повторному представлению документов для определения указанной территории Ипатовского 
округа, при условии устранения препятствий, послуживших основанием для принятия Администрацией соответствующего 
решения. 

16. Решение Администрации об отказе в определении территории Ипатовского округа, на которой планируется реа-
лизовывать инициативный проект, может быть обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации по-
рядке. 

_________________

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
05 марта 2024 года     г. Ипатово № 28 
 
Об утверждении Порядка выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путём опроса граждан, 
сбора их подписей в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении 
Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», Уставом Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края,  

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта 
путём опроса граждан, сбора их подписей в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края. 

2. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 февраля 
2021 г. № 18 «Об утверждении Порядка выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путём 
опроса граждан, сбора их подписей». 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного са-
моуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объ-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    12 марта 2024 года 15

единениям. 
5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародова-

ния). 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
 

Глава  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 

 
Утвержден 

решением Думы 
Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 05 марта 2024 г. № 28 
 

Порядок 
выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путём опроса граждан, сбора их под-

писей в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края 
 

1. Настоящий Порядок выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путём опроса 
граждан, сбора их подписей в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края (далее – Порядок) разработан в 
целях реализации возможности выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем опроса 
граждан, сбора их подписей. 

2. Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта может проводиться путём опроса 
граждан или сбора их подписей. 

3. Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путём опроса граждан осуществ-
ляется в соответствии с порядком проведения опроса граждан на территории Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края, утверждённым решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

4. Сбор подписей граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта осуществляется инициаторами проекта 
в форме подписного листа согласно приложению 1 к настоящему Порядку.  

Участие в сборе подписей граждан носит добровольный характер, осуществляется на равных основаниях на основе 
принципов законности, открытости и гласности. 

5. Данные о гражданине в подписной лист вносятся собственноручно только рукописным способом, при этом ис-
пользование карандашей не допускается. 

Гражданин вправе поставить подпись в поддержку одного и того же инициативного проекта только один раз. 
6. Каждый подписной лист с подписями граждан должен быть заверен инициаторами проекта. В случае если ини-

циатором проекта выступает инициативная группа, подписной лист заверяется любым из членов инициативной группы. 
7. В подписные листы вносятся подписи не менее 30 % граждан, проживающих на части территории Ипатовского 

муниципального округа Ставропольского края, на которой может реализовываться инициативный проект, определенной по-
становлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 

8. После окончания сбора подписей инициатором проекта подсчитывается количество подписей и составляется про-
токол об итогах сбора подписей граждан в поддержку инициативного проекта по форме согласно приложению 2 к настоя-
щему Порядку (далее – протокол). Протокол подписывается инициатором проекта. В случае если инициатором проекта 
является инициативная группа граждан, протокол подписывается всеми членами инициативной группы граждан. 

9. Протокол и подписные листы направляются вместе с инициативным проектом в отраслевой (функциональный) 
орган администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, ответственный за организацию работы 
по рассмотрению инициативных проектов, а также проведению их конкурсного отбора в Ипатовском муниципальном округе 
Ставропольского края, в соответствии с порядком выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных про-
ектов, а также проведения их конкурсного отбора в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края, утвержден-
ным решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, курирующий направление деятельности, 
которому соответствует внесенный инициативный проект.  

___________________ 
 

Приложение 1 
к Порядку выявления мнения граждан по вопросу о под-

держке инициативного проекта путём опроса 
граждан, сбора их подписей 

в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края 
 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     12 марта 2024 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа 
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 экз. Отв. за 
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

 
Подписной лист 

Мы, нижеподписавшиеся жители _______________________________, поддерживаем инициативный проект 
 

(наименование инициативного проекта) 
№ 

п/п Фамилия, имя, отчество (при наличии) Дата рождения Дата подписания Подпись Даю согла-
сие на обработку моих персональных данных, указанных в настоящем подписном листе, в целях рассмотрения инициа-

тивного проекта, в соответствии требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» 

Дата, подпись 
                                                                                                                       

Подписи заверяю  
_____________________________________________________________ 

                   (Ф.И.О.(при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность),       
______________________________________________________________  

(адрес места жительства лица, осуществляющего сбор подписей)  
 
«___» __________ 20___ г.                                                               ___________ 

                                                                                                                                                     (подпись)                                    
В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных дан-

ных», настоящим подтверждаю своё согласие на обработку администрацией Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края моих персональных данных 

_______________     _________________ 
                                                                       (подпись)                        (фамилия, имя, отчество(при наличии) 
 

Приложение 2 
к Порядку выявления мнения граждан по вопросу о под-

держке инициативного проекта путём опроса 
граждан, сбора их подписей 

в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края 
 
 

Протокол  
об итогах сбора подписей граждан в поддержку инициативного проекта 

__________________________________________________________________ 
(наименование инициативного проекта) 

 
Территория, на которой осуществлялся сбор подписей, в соответствии 

с постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края об определении части тер-
ритории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на которой может реализовываться инициативный 
проект - ____________________________________________. 

Общее количество жителей, проживающих на указанной территории -
__________________________________________________________________. 

Количество подписей, которое необходимо для учёта мнения по вопросу поддержки инициативного проекта - 
_______________________________. 

Количество подписных листов - ________________________________. 
Количество подписей в подписных листах в поддержку инициативного  

проекта - ________________________________________________________. 
 
  
 
Инициатор проекта ____________________        _____________ 

                                                                          (подпись)                         (фамилия, имя, отчество(при наличии) 
 
 
«___» __________ 20___ г.


